
COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14

24030 Brembate di Sopra (BG)

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169

www.comune.brembatedisopra.bg.it

ORDINANZA N° 66 del 11/07/2025

Oggetto: DIVIETO DI BALNEAZIONE PERMANENTE NEI CORSI D’ACQUA SIA 
NATURALI CHE ARTIFICIALI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE E 
DIVIETO DI STAZIONAMENTO NELL’ALVEO DEL FIUME E SULLE ISOLE 
NATURALI DEL FIUME BREMBO

IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO il D.lgs. 30 maggio 2008, n. 116  ad oggetto “Attuazione  della  direttiva  
2006/7/CE  relativa alla gestione della qualità  delle  acque  di  balneazione e abrogazione 
della direttiva 76/160/CEE”;

PREMESSO che con nota trasmessa da Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare 
Prevenzione prot. G1.2025.0023515 del 13/06/2025, acquisita al protocollo comunale n. 
8257 del 16/06/2025, viene rinnovato l’invito ad una fattiva collaborazione tra ATS, 
Amministrazione Comunali e provinciali ai fini di un’adeguata ed efficace comunicazione 
verso i cittadini (art. 15 del D.lgs. 11/2008) riguardo alla gestione e/o divieti delle acque di 
balneazione;

RILEVATO che sul territorio del Comune di Brembate di Sopra non risultano presenti aree 
idonee alla balneazione, così come si evince dall’elenco delle acque di balneazione 
sottoposte al monitoraggio da parte delle ATS durante la stagione balneare 2025, ai sensi 
degli artt. 4 e 6 del D.lgs. 116/2008, ai fini della tutela della salute dei bagnanti, allegato alla 
succitata nota regionale;

RICHIAMATO l’art. 15 “Corsi d’acqua” del Regolamento comunale di Polizia Urbana 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2015, come di seguito 
riportato:
1. Fatte salve le norme di legge statali e regionali, al di fuori dei casi espressamente 

autorizzati, nei corsi d’acqua è vietato:
a) Fare il bagno;
b) Pescare;
c) Lavare veicoli, oggetti o animali;
d) Effettuare abluzioni o svolgere attività ludiche o di altro tipo;
e) Versare soliti o liquidi o sostanze di ogni genere;
f) Stendere panni o accatastare oggetti di qualsiasi tipo lungo le rive;

RITENUTO pertanto opportuno vietare in particolare la balneazione e procedere con 
l’apposizione, nelle zone interessate, di apposita segnaletica che indichi il divieto di 
balneazione, adottando un apposito provvedimento;

TENUTO CONTO che “tra i provvedimenti adottabili in caso di necessità ed emergenza si 
annoverano le ordinanze ex art. 50 del D.lgs. n. 267/2000, poste in essere dal Sindaco quale 
rappresentante della comunità locale per esigenze di salute pubblica, nonché le ordinanze 
contingibili e urgenti di cui all’art. 54 del medesimo decreto legislativo, espressione dei poteri 
del Sindaco in qualità di Ufficiale di Governo, per ragioni di ordine e sicurezza”;



COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14

24030 Brembate di Sopra (BG)

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169

www.comune.brembatedisopra.bg.it

CONSIDERATO che, al fine di prevenire possibili incidenti o annegamenti da parte di chi 
utilizza impropriamente i corsi d’acqua sia naturali che artificiali presenti sul territorio del 
Comune di Brembate di Sopra, si ritiene opportuno, ai fini di tutelare l’incolumità pubblica:
- istituire il divieto di balneazione permanente su tutti i corsi d’acqua presenti nel territorio 

comunale;
- in prossimità dei suddetti corsi d’acqua, posizionare/affiggere cartelli con i divieti di 

balneazione permanente, laddove non già presenti;

ATTESO che, in alcuni frangenti, l’innalzamento delle acque del fiume Brembo nell’alveo 
fluviale può rivestire problemi in caso di stazionamento di persone su isolotti, impedendo 
condizioni di sicurezza per le persone, che potrebbero essere sorprese dall’improvviso 
innalzamento dell’acqua del fiume;

PRECISATO che tali aree vengono utilizzate da cittadini nel periodo estivo per l’esposizione 
al sole o la ricerca di refrigerio e ritenuto dover prevenire situazioni di pericolo per 
l’incolumità dei cittadini vietando oltre che lo stazionamento sugli isolotti, anche il mero 
attraversamento dell’alveo fluviale per raggiungere altri eventuali isolotti esistenti o la sponda 
opposta del fiume;

VISTA la necessità di intervenire urgentemente con uno specifico provvedimento, per quanto 
sopra rappresentato;

CONSIDERATO altresì, che, stante l'urgenza, non si applica, nel caso in esame, la 
procedura prevista dall'art. 7, comma primo, della Legge 241/90;

VISTO l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, l’art. 117 del D. Lgs. n° 112 
del 31 marzo 1998, l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed accertati pertanto i 
propri poteri;

O R D I N A

per i motivi espressi in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamati:

1. DI DISPORRE il divieto permanente di balneazione: nelle acque del fiume Brembo ed in 
tutti i corsi d’acqua sia naturali che artificiali presenti sul territorio del Comune di Brembate 
di Sopra;

2. DI VIETARE lo stazionamento sulle isole naturali del fiume Brembo, nell’alveo fluviale e il 
mero attraversamento dell’alveo fluviale per raggiungere le stesse.

D I S P O N E

 l’immediata esecutività della presente ordinanza e la pubblicazione all’Albo Pretorio, 
nonché la più ampia diffusione mediante sito internet comunale e ogni altro mezzo a 
disposizione;

 che vengano apposti in prossimità dei suddetti corsi d’acqua cartelli con i divieti 
permanenti di balneazione, laddove non già presenti.

 la trasmissione della presente ordinanza a:
- Prefetto di Bergamo;
- Corpo di Polizia Locale del Comune di Brembate di Sopra;
- Comando Stazione Carabinieri di Ponte San Pietro;
- Ministero della Salute mediante caricamento, nell’apposita sezione online, sul portale 

www.salute.gov.it



COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA
Piazza Papa Giovanni Paolo II – Karol Josef Wojtyla n. 14

24030 Brembate di Sopra (BG)

Cod. Fisc. 82001410164 Part. IVA 00552580169

www.comune.brembatedisopra.bg.it

I N F O R M A

ai sensi dell’art. 3, comma4, della Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii., che contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia, ai sensi degli articoli 41 e seguenti del D. Lgs. n. 104/2010, previa notifica a 
questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso provvedimento, 
oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro 120 
giorni dalla stessa data;

A V V E R T E

Fatto salvo quanto disposto dai Regolamenti comunali vigenti, nonché l’accertamento di 
eventuali
illeciti di carattere penale, che l’inosservanza della presente ordinanza sarà punita con la 
sanzione
amministrativa pecuniaria in misura da € 25,00 a € 500,00, di cui all’art. 28 del Regolamento 
di Polizia Urbana approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2015, 
con possibilità di pagamento in misura ridotta pari a € 170,00, ai sensi di quanto disposto con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 27/11/2019.
.
La Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricate, ciascuna per quanto di 
competenza, di controllare il rispetto della presente Ordinanza.

È fatto obbligo alla cittadinanza e ai fruitori della area limitrofa al fiume Brembo di osservare 
la presente Ordinanza e in caso di inottemperanza si provvederà ai sensi di legge.

Il Sindaco
Ravasio Tiziano

(firmato digitalmente)


